
  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
“ DE | FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVII - Nº 223 24/11/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....ii PÁG. 002 

PARTE 4: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ...... PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TMI....... PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TM... PAG. 004 

| 

      

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
1efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº223 24/11/99 SEÇÃO IT - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

Portarianº 25.033, de 18 de novembro de 1997. 

EMENTA: Designa docente para coordenar concurso público 
para provimento de cargos do Quadro efetivo de pessoal para O 
Municipio de Rio das Ostras. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 
regimentais, 

Considerando o Convênio assinado entre esta Universidade Federal Fhuminense e Município de Rio das 
Ostras para intercâmbio de recursos humanos e materiais em favor do Município, nas àreas de Ensino, de Pesquisa e da 
Extensão (Processo nº 23069.0082 18/97-88); 

Considerando ainda, o Contrato nº 001/97 de prestação de serviços, celebrado entre ambas as Instituições, 
objetivando a realização de concurso público para provimento de cargos do Quadro efetivo de pessoal do Município de 
Rio das Ostras, 

RESOLVE: 

[- Designar a Professora de Ensino Superior ANA MARIA ROCHA FARIA, classe de Professor Adjunto, matriculas UFF nº 02846-] e SIAPE n 0303784-2 para assumir a coordenação-geral do referido Concurso, com efeito retroativo a 13 de outubro de 1997, 
tr 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Republicada por ter saido com incorreção advinda de origem. 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº 11, de 19 de novembro de 1997 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

01, Atendendo ao disposto no Decreto nº 94 664 de 23.07 87 e ao que prescreve a Resolição nº 127/89 do 
CEP, designar os professores ROSENIR RITA DE CÁSSIA M. DA SILVA, SAINT CLAIR ZUGNO GIACOBBO E 
ANTÔNIO MAURÍCIO PINTO FIGUEIREDO para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Avaliação, a fim de procederem a avaliação da professora MARIA LUÍSA RODRIGUEZ PEÇANHA, com direito a progressão Horizontal da Classe de Assistente 11] para ASSISTENTE IV. 

02. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

ph 
A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº223 24/11/97 SEÇÃO IL - PÃG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI - Nº 02, de 11 de Novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fltmmense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| |. Designar os Professores TALES FERREIRA VILLELA, CLÁUDIO ROCHA LOPES e JOSE DO 
SANTOS PEREIRA para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para Disciplina de 
MINERALOGIA E TRATAMENTO DOS MINÉRIOS | - TM! 05.047. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE DOS SANTOS PEREIRA 
Chefe do TMI 

LV d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI - Nº 03, de | | de Novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, LUIZ DE ARAÚJO BICALHO e ALEXANDRE JOSE DA SILVA para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para Disciplina de ALGEBRA LINEAR APLICADA - TMI 06.068. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

JOSE DOS SANTOS PEREIRA 
Chefe do TMII 

  

alo 
14 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI - Nº 04, de 1 | de Novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalti rgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Un:versidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA e JAYME PEREIRA DE GOUVÊA para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para Disciplina de PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES III - FMI 03.067. 

é. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE DOS SANTOS PEREIRA 
Chefe do TMI 

  

y



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 
ANO XXVII - Nº223 24/11/97 SEÇÃO TE - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMC - Nº 04, de 11 de novembro de 1997, 

O Chefe de Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores DÁRIO MOREIRA PINTO JÚNIOR, FLÁVIO FERREIRA E LUÍS 
ALBERTO DUNCAN RANGEL, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina 
de TECNOLOGIA MECANICA APLICADA A METALURGIA, TMC-04035. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chefe do TMC 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMC - Nº 05, de 11 de novembro de 1997. 

O Chefe de Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores DÁRIO MOREIRA PINTO JÚNIOR, FLÁVIO FERREIRA E LUÍS 
ALBERTO DUNCAN RANGEL, para sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria para a disciplina 
de METALOGRAFIA E TRATAMENTO TERMICO IV, TMC-05039. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL 
Chefe do TMC 

  

L. 

mal , 

hr


